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 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 

 Dosar Nr. 26/2007 
 
       
      
 

DECIZIA NR. 29/11.06.2007 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de S.C. D S.R.L. cu sediul în Bistrita,  

înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud  sub nr. 7690/19.04.2007. 
 
 
 

 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, a fost sesizat� de c�tre 
Activitatea de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud în leg�tur� cu contesta�ia depus� de 
S.C.  D  S.R.L. Bistri�a. 
 Contesta�ia vizeaz� Decizia de impunere nr. 104/29.01.2007 (filele 16 la 18) 
emis� de organele Activit��ii de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud, act prin care s-a 
stabilit în sarcina petentei o tax� pe valoarea ad�ugat� suplimentar� de S1 lei, sum� 
care a fost totodat� respins� la rambursare.  
 Constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 175,  177 �i 
179 alin. (1) lit. a). din Codul de procedur� fiscal� �i, pe cale de consecin��, D.G.F.P. 
Bistri�a-N�s�ud prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� se pronun�e 
asupra contesta�iei. 
 În cauz� a fost întocmit referatul de verificare. 
 Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosar se desprind urm�toarele:  
 I. A�a cum rezult� din Raportul de inspec�ie fiscal� nr.370 / 24.01.2007 (filele 
7 la 15) obiectivul inspec�iei fiscale par�iale efectuat� la S.C. D S.R.L. îl constituie 
verificarea sumei negative a taxei pe valoarea ad�ugat� solicitat� la rambursare în 
cuantum de S2 lei, aferent� perioadei fiscale 01.07.2006 - 31.07.2006. 

Prin Decizia nr.104/29.01.2007 (filele 16 la 18) emis� de organele Activit��ii 
de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud pentru S.C. D S.R.L. Bistri�a s-a dispus stabilirea 
suplimentar� a sumei de S1 lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�.   

Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� în perioada verificat� 
contribuabilul a desf��urat activitate de transport interna�ional de persoane, 
opera�iune scutit� cu drept de deducere potrivit art.143 alin.(1) lit.e) din Codul fiscal. 

Cu privire la taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil�, pentru perioada verificat� 
societatea a dedus taxa pl�tit� cu titlu de drepturi de import aferente autocarului 
marca MAN în sum� de S3 lei �i taxa aferent� cheltuielilor cu piesele auto si repara�ia 
autocarului în sum� de S4 lei. 

Importul autocarului s-a efectuat în baza declara�iei vamale  
nr.13029/06.07.2006 achitându-se pentru aceast� opera�iune taxa pe valoarea 
ad�ugat�, în sum� de S3 lei cu chitan�a nr.1339594/06.07.2006 (fila 4). 

În urma efectu�rii verific�rii la sediul societ��ii în data de 26.09.2006 �i 
19.01.2007 organele de inspec�ie fiscal� nu au putut identifica existen�a autocarului 
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importat, înmatriculat sub nr.BN-24-XXX. Din Nota explicativ� (fila 30) luat� 
administratorului A.P., reiese c� societatea a efectuat transport persoane pân� în data 
de 22-23.08.2006, ulterior I.P. în calitate de asociat a scos autocarul din patrimoniu 
printr-un act de tâlh�rie, predându-l la S.C. Z S.R.L. Bistri�a f�r� ca S.C. D S.R.L. s� 
fi avut vreo datorie fa�� de aceast� societate.  

În data de 22.01.2007 s-a luat Nota explicativ� (fila 28) asociatului I.P.care 
sus�ine c� autocarul a stins prin compensare obliga�ii între S.C. Z S.R.L. Bistri�a �i 
S.C. D S.R.L. Bistri�a prin factura fiscal� nr.9419353/17.09.2006 �i Procesul Verbal 
de compensare nr.5537491/17.09.2006. 

A�a cum rezult� �i din Notele explicative date de administratorii petentei,  
autocarul marca MAN nu mai exist� faptic la societate, în eviden�a contabil� nefiind  
înregistrat� îns� nici o opera�iune cu privire la înstr�inarea acestuia. 

În data de 22.01.2007 administratorul A.P. a prezentat organelor de control 
Sentin�a nr.816/28.09.2006, prin care pârâtul I.P. este obligat s� restituie autocarul 
marca MAN, precum �i �tampila societ��ii de îndat� f�r� soma�ie �i f�r� trecerea 
vreunui termen, ordonan�� valabil� pân� la solu�ionarea irevocabil� a cauzei ce 
formeaz� obiectul dosarului nr.2975/112/2006 aflat pe rolul Tribunalului Bistri�a-
N�s�ud. 

Având în vedere c� autocarul a fost înstr�inat iar aceast� opera�iune nu a fost 
înregistrat� în eviden�a contabil� a societ��ii, petenta nu se mai încadreaz� în 
prevederile art.145 alin.(3) lit.b) din Codul Fiscal conform c�rora : 

“Dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate utiliz�rii în folosul 
opera�iunilor  sale taxabile, orice persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de 
tax� pe valoarea ad�ugat� are dreptul sa deduc� : 

a).........; 
b) taxa pe valoarea ad�ugat� achitat� pentru bunurile importate.”, fapt 

pentru care organele de control au considerat c� taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de 
S3 lei aferent� bunului importat nu este deductibil�.  
 În ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de S4 lei aferent� celor 8 
facturi fiscale cuprinse în anexa nr.1 (fila 29) reprezentând piese auto �i repara�ii 
pentru autocarul MAN, acestea au fost prezentate organelor de inspec�ie în copie 
xerox înc�lcând prevederile art.145 alin.(8) lit.a) din Codul Fiscal coroborat cu pct.51 
alin.(1) din H.G. nr.44/2004. Din Nota explicativa anexa nr.2 (fila 30)  reiese c� 
exemplarul original al facturilor fiscale au fost predate la societatea de asigurarea 
pentru verificare �i pentru efectuarea pl��ilor aferente desp�gubirii autocarului 
avariat. 

Întrucât pân� la finalizarea controlului societatea nu a prezentat cele 8 facturi 
fiscale în original, organele de inspec�ie au considerat c� petenta nu are drept de 
deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� în sum� de S4 lei. 

În concluzie pe baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� (filele 7 la 
15) organele de control  au stabilit suplimentar tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� 
total� de S1 lei. 

În sus�inerea constat�rilor �i a m�surilor dispuse au fost invocate prevederile 
art.145 alin.(3) �i alin.(8) din Codul Fiscal. 

De men�ionat faptul c� în timpul inspec�iei fiscale par�iale prin adresa 
nr.65469/25.09.2006 Serviciul de Investigare a Fraudelor din cadrul Inspectoratului 
de Poli�ie Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, a solicitat verificarea unor aspecte în ceea ce 
prive�te unele opera�iuni efectuate de S.C. D S.R.L. Bistri�a, în vederea solu�ion�rii 
lucr�rii penale nr.65469/25.09.2006.  
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Constat�rile cu privire la cele solicitate în adresa nr.65469/25.09.2006 au fost 
consemnate de organele de inspec�ie din cadrul Activit��ii de Control Fiscal în 
Procesul Verbal din data de 23.01.2007 (anexa nr.6 – filele 20 la 21). 

II.  Împotriva Deciziei de impunere nr.104/29.01.2007 (filele 16 la 18) 
referitoare la suma de S2 lei, petenta a formulat �i depus contesta�ie înregistrat� la 
Activitatea de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud sub nr.711/19.03.2007 (filele 33 la 45). 
Contesta�ia a fost transmis� �i înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
Bistri�a-N�s�ud cu nr.7690/19.04.2007 (fila 51). 

A�a cum rezult� din actele depuse la dosar re�inem c� petenta contest� suma de 
S1 lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar �i respins� la 
rambusare. 
 În motivarea cererii sale contestatoarea sus�ine urm�toarele: 
 Cu privire la neadmiterea la deducere a sumei de S4 lei pe motiv c� facturile 
fiscale prezentate organelor de inspec�ie au fost în copie xerox, petenta sus�ine c� pe 
parcursul verific�rilor a de�inut documentele în original, ulterior acestea fiind depuse 
la societatea de asigur�ri în vederea decont�rii repara�iilor autocarului avariat. 
Contestatoarea argumenteaz� c� în situa�ia în care societatea de asigurari va achita 
furnizorilor facturile fiscale în care sunt cuprinse piesele auto �i repara�iile 
autocarului inclusiv taxa pe valoarea ad�ugat� aferent�, atunci societatea noastr� nu 
va mai putea beneficia de dreptul la deducere a taxei. 
 În cazul în care nu se va achita �i taxa pe valoarea ad�ugat� atunci facturile 
fiscale se întorc la S.C. D S.R.L. Bistri�a în original având obliga�ia s� efectueze plata 
c�tre furnizori �i implicit de a deduce taxa aferent�. 
 Având în vedere cele de mai sus petenta solicit� suspendarea solu�ion�rii 
acestui cap�t de cerere. 
 Referitor la suma de S3 lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� 
autocarului importat, neadmisa la deducere, petenta motiveaza c� în legile cu caracter 
fiscal nu este prev�zut un termen în care bunul achizi�ionat s� fie utilizat pentru 
realizarea de venituri impozabile. În aceast� ordine de idei S.C. D S.R.L. sus�ine c� 
afirma�ia organelor de control conform c�reia autocarul nu a fost utilizat efectiv 
pentru ob�inerea de venituri impozabile este fals� întrucât acesta a fost folosit pentru 
efectuarea de transporturi interna�ionale de persoane pân� în 22-23.08.2006, 
realizându-se deci venituri impozabile. 
 Se mai arat� în cuprinsul contesta�iei c�, ulterior, printr-un act de tâlh�rie, 
autocarul a fost furat de I.P. care a încercat acoperirea furtului prin întocmirea facturii 
fiscale nr.9419353/17.09.2006 (facturierul cu plaja de numere cuprins de la 9419351 
la 9419400 nu a fost eviden�iat în Fi�a documentelor cu regim special), opera�iune 
neînregistrat� în eviden�a contabil� a petentei. Pentru clarificarea acestei situa�ii pe 
rolul instan�ei Tribunalului Bistri�a-N�s�ud se afl� Dosarul nr.3998/2006 în care s-a 
dispus instituirea sechestrului judiciar asupra mijlocului de transport în favoarea S.C. 
D S.R.L. Bistri�a. 
 Contestatoarea mai sus�ine c�, în cazul în care "vânzarea nu ar fi fost 
înregistrat� în eviden�a contabil� urm�rile fiscale ar fi fost cu totul altele, respectiv 
diminuarea bazei de impozitare privind impozitul pe profit �i necolectarea T.V.A. 
aferent� vânz�rii �i nicidecum neadmiterea dreptului de deducere pentru T.V.A. 
achitat� în vam�". 
 În sus�inerea celor de mai sus petenta a invocat prevederile art.145 alin.(3) 
lit.b) din Codul Fiscal potrivit c�ruia “dreptul de deducere ia na�tere în momentul în 
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care taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� devine exigibil�” (fiind vorba în realitate 
de art.145 alin.(1) din Codul Fiscal).  
 În concluzie petenta solicit� desfiin�area Deciziei de impunere 
nr.104/29.01.2007 pentru suma de S3 lei �i suspendarea solu�ion�rii contesta�iei 
pentru cap�tul de cerere reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de S4 lei. 
 Men�ion�m c� prin adresa nr.7690/25.04.2007 s-au solicitat Activit��ii de 
Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud copii xerox dup� decontul cu op�iune de rambursare 
depus de societate la A.F.P. Bistri�a �i dup� adresa prin care au fost sesizate organele 
de urm�rire penal�. Cele solicitate se reg�sesc la dosarul cauzei filele 54 la 58. 
 Prin aceea�i adres� s-a transmis Activit��ii de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud 
cererea petentei în ceea ce prive�te contesta�ia formulat� împotriva Dispozi�iei 
nr.104/29.01.2007, întrucât potrivit art.179 alin.(2) din Codul de procedur� fiscal�, 
asemenea cereri se solu�ioneaz� de c�tre organele emitente ale actului administrativ 
fiscal atacat. 
 În completarea documentelor aflate la dosar, petenta transmite copii lizibile 
dup� actele ce dovedesc efectuarea de opera�iuni taxabile cu autocarul ce face 
obiectul contesta�iei ( a se vedea filele 60 la 75). 
  III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i actele 
normative în materie se re�in urm�toarele:  
 Pentru perioada supus� controlului reglement�rile legale aplicabile spe�ei sunt 
cele cuprinse în Legea 571/2003 privind Codul Fiscal. 
 Din cuprinsul referatului cu propuneri de solu�ionare rezult� c� organele de 
control prin Raportul de Inspec�ie Fiscal� nr. 632 din 09.02.2007 au stabilit 
suplimentar taxa pe valoarea adaugata in suma de S1 lei, suma care a fost respinsa la 
rambursare.  
 Men�ion�m c� în timpul inspec�iei fiscale par�iale, Inspectoratul de Poli�ie 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud prin adresa nr.65469/25.09.2006 a solicitat organelor de 
inspec�ie efectuarea unui control �i verificarea unor obiective la S.C. D S.R.L., 
constat�rile fiind cuprinse în Procesul Verbal din 23.01.2007 (filele 20 la 23). În 
cuprinsul Procesului Verbal sunt prezentate fapte care ar putea întruni elemente 
constitutive ale unei infrac�iuni, respectiv înstr�inarea autocarului marca MAN, f�r� a 
fi înregistrat� opera�iunea în eviden�a contabil�, fapt pentru care au înaintat 
documenta�ia Parchetului de pe lâng� Tribunalul Bistri�a-N�s�ud cu adresa 
nr.370/29.01.2007, în vederea continu�rii cercet�rilor pentru a se stabili dac� au fost 
s�vâr�ite fapte de natura celor prev�zute de art. 9 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 
241/2005. 
 De asemenea, în finalul referatului cu propuneri de solu�ionare (fila nr. 47) se 
men�ioneaz� expres c� în cauz� s-a f�cut sesizare penal�. 
 Având în vedere c�, în cauz�, fondul problemei este de fapt legalitatea 
exercit�rii dreptului de deducere al taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de S3 lei 
pl�tit� cu ocazia importului pentru autocarul marca MAN, nicidecum opera�iunea de 
înstr�inare a acestuia, urmeaz� ca cererea petentei s� fie analizat� prin prisma 
dispozi�iilor art.145 din Codul de procedur� fiscal�. 
 Pentru a justifica utilizarea autocarului în folosul opera�iunilor taxabile, 
petenta, a�a cum s-a ar�tat în preambul, depune la dosarul contesta�iei, cu adresa 
nr.10114/29.05.2007, copii xerox dup� borderouri de încas�ri reprezentând 
contravaloare transport persoane �i copii dup� foile interbus ( filele 60 la 75) care 
atesta efectuarea de transport intena�ional de persoane. 
 Regimul deducerilor este tratat la Cap. X din Codul Fiscal.  
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 Potrivit art.145 alin.(1) “Dreptul de deducere ia na�tere în momentul în care 
taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� devine exigibil�”.  
 În conformitate cu prevederile art.145 alin.(3) din Codul Fiscal “Dac� 
bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor 
sale taxabile, orice persoana impozabil� înregistrat� ca pl�titor de taxa pe valoarea 
ad�ugat� are dreptul s� deduc�: 
 a) taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care 
i-au fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru prest�rile de servicii care i-
au fost prestate ori urmeaz� s� îi fie prestate de o alt� persoan� impozabil�; 
 b) taxa pe valoarea ad�ugat� achitat� pentru bunurile importate.” 
 Fa�� de textele citate anterior se în�elege ca dreptul de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� pentru bunurile achizi�ionate este condi�ionat de utilizarea acestora 
“în folosul opera�iunilor taxabile”.  
  A�a cum reiese din documenta�ia dosarului (filele 65, 69 �i 73), în perioada 
iulie - august 2006 S.C. D S.R.L. a desf��urat activitate cu autocarul achizi�ionat �i 
înmatriculat sub nr.BN - 24 - XXX ob�inând venituri din transport interna�ional de 
persoane, �i prin urmare, din acest punct de vedere, condi�iile de exercitare a 
dreptului de deducere prev�zute de normele legale antecitate sunt îndeplinite. 
 Faptul c� mijlocul de transport face obiectul unui litigiu civil sau penal, nu are 
nici o relevan�� asupra deducerii taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� importului 
acestui bun. Împrejur�rile în care a fost "înstr�inat" mjlocul de transport, condi�iile de 
valabilitate a facturii prin care s-a consemnat "vânzarea" autocarului, aspectele 
privind legalitatea tranzac�iei, precum �i consecin�ele fiscale ale acestor opera�iuni, 
fac obiectul altei cauze �i nu pot influen�a dreptul de deducere, cum gre�it au re�inut 
organele de control. Nu se poate pune în discu�ie nici inexisten�a autocarului atâta 
vreme cât prin Sentin�a civila nr.2/CC/2007 (filele 1 la 3) s-a dispus punerea sub 
sechestru judiciar al acestuia �i încredin�area pazei lui unui administrator neutru pân� 
când se va solu�iona ac�iunea în nulitate a transferului de proprietate litigiu care 
formeaz� obiectul dosarului 4000/112/2006 al Tribunalului Bistri�a-N�s�ud. 
 Având în vedere cele de mai sus �i potrivit prevederilor art.145 alin.(3) lit.b) 
contesta�ia petentei cu privire la dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� 
achitat� în vam� în sum� de S3 lei pentru autocarul importat va fi admis�.   
 În ceea ce prive�te cap�tul de cerere care vizeaz� stabilirea suplimentar� a taxei 
pe valoarea ad�ugat� în sum� de S4 lei aferent� celor 8 facturi fiscale, de repara�ie a 
autocarului avariat, prezentate în copie xerox organelor de control, petenta solicit� 
suspendarea solu�ion�rii acestuia. Contestatoarea motiveaz� c� în situa�ia în care 
societatea de asigur�ri va achita furnizorilor (de piese �i repara�ii) facturile f�r� 
T.V.A. va avea dreptul s� deduc� taxa aferent�. 
 Potrivit prevederilor art.184 alin.(2) din Codul de procedur� fiscal� "Organul 
de solu�ionare competent poate suspenda procedura, la cerere, dac� sunt motive 
întemeiate". 
 Având în vedere c� cele 8 facturi au fost înregistrate pe costuri, cu deducerea 
integral� a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� , în condi�iile în care nici petenta nu a 
avut posibilitatea reprezent�rii corecte a consecin�elor fiscale derivând din 
opera�iunile reflectate în documentele amintite, apreciem c� în mod corect organul de 
control, bazându-se �i pe inexisten�a în original al facturilor, au dispus anularea 
deducerii taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 În consecin��, pentru acest cap�t de cerere nu se justific� suspendarea 
solu�ion�rii, contestatoarea urmând ca dup� clarificarea definitiv� a aspectelor legate 
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de modalitatea de decontare a celor 8 facturi precum �i a cuantumului cert al 
desp�gubirilor ce se vor acorda prin societatea de asigur�ri , s�-�i înregistreze �i 
regularizeze, dac� va fi cazul, taxa pe valoarea ad�ugat� prin deconturile viitoare. 
 Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei, în temeiul art. 186 alin. (1) 
si (2) din Codul de Procedur� Fiscal� - republicat, se 
 
 
 

DECIDE : 
 
 
 
1. Admiterea contesta�iei formulat� de S.C D S.R.L., cu sediul în Bistri�a, cu 

privire la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de S3 lei stabilit� suplimentar �i respins� 
la rambursare �i, pe cale de consecin�� anularea m�surilor stabilite prin Decizia de 
impunere nr.104/29.01.2007 emis� de organele Activit��ii de Control Fiscal Bistri�a-
N�s�ud. 

2. Respingerea contesta�iei la cererea petentei cu privire la taxa pe valoarea 
ad�ugat� în sum� de S4 lei.  

Împotriva prezentei se poate face contesta�ie în termen de 6 luni de la 
comunicare la Tribunalul Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia Contencios Administrativ.
     

 
 
 
 
 
    DIRECTOR EXECUTIV, 

        L.S. 
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